PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DEJUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoría de Convênios e Contratos

r TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°. 047/2017,
CELEBRADO ENTRE O ESTADO DO PARÁ,
ATRAVÉS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO PARÁ E O CONSÓRCIO
CONSTRUTOR DATACENTER, PARA
CONSTRUÇÃO PREDIAL DE PROPÓSITO
ESPECÍFICO COM INFRAESTRUTURA COMPLETA
PARA DATACENTER DO TJPA, COM GARANTIA E
ASSISTÊNCIA TÉCNICA COMPLETA.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário, com sede na Avenida
Almirante Barroso, n®. 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710,
inscrito no CNPJ/MF sob o n®. 04.567.897/0001-90, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato
representado por seu Secretário de Administração FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO, brasileiro,
residente e domiciliado em Belém, capitai do Estado do Pará, portador da carteira de identidade n°.
1562404 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o n®. 141.758.512-91, designado pela Portaria n®. PORTARIA N®
574/2017-GP de 1® de fevereiro de 2017, publicada no Diário de Justiça do dia 02 fevereiro de 2017, e de
outro lado o CONSÓRCIO CONSTRUTOR DATACENTER, Inscrito no CNPJ/MF sob o n®.
28.540.558/0001-89, com endereço na Avenida Ceara, n®. 666, altos, sala A, CEP: 66.070-080, Bairro
Canudos, Belém/PA, e-mail: fassis@sodalitait.com.br. ccmenaenharialtda@vahoo.com.br. telefone: (19)
3213-2898 / 98229-1221 ou (91) 3274-5600 / 98123-0050, doravante denominada CONTRATADA,
representada neste ate por seu representante legal FRANCISCO DE ASSIS DA SILVEIRA, brasileiro,
portador da carteira de identidade n®. 9824329 SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o n®. 833.504.548-87,
residente e domiciliado na Cidade de São Paulo/SP, Rua São Cristóvão Bonini, n®. 1244, bairro Jardim
Proença, CEP: 13100-414, perante as testemunhas que se subscrevem, acordam em celebrar o presente
TERMOADITIVO, observadas as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto, a supressão de serviços no percentual de 0,06®/o e o
acréscimo qualitativo e quantitativo de serviços, no percentual de 1,28®^.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO ADITIVO

O aditamento importa em uma supressão de R$ 6.264,06 (seis mil, duzentos e sessenta e quatro
reais e seis centavos) correspondente ao percentual de 0,06%, e em um acréscimo de R$ 127.547,14
(cento e vinte e sete mij, quinhentos e quarenta e sete reais e quatorze centavos) correspondente ao
percentual de 1,28®^, culminando no novo valor contratual de R$ 10.111.267,59 (dez milhões, cento e onze
mil, duzentos e sessenta e sete reais e cinqüenta e nove centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS

As despesas do presente termo aditivo, correrá a conta da seguinte Dotação Orçamentária:

- Programa de Trabalho: 02.061.1419.7641;

- Fonte do Recurso: 0118;

- Natureza da Despesa: 449051.

PA-MEM-2017/41271

NPB

0-
/

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DEJUSTIÇA DOESTADO DO PARÁ

Ck)ordenadoria de Convênios e Contratos

CLÁUSULA QUARTA - DA GARANTIA

A contratada é obrigada a apresentar a prestação de garantia de 5% (cinco por cento) do valor
global, determinado na Cláusula Segunda deste instrumento, em uma das modalidades:

- Caução em dinheiro ou título da dívida pública;

- Seguro garantia;

- Fiança bancária.

CLÁUSULA QUINTA- DA PUBLICACÃO

O presente aditamento será publicado em até 10 (dez) dias, contados de sua assinatura, em
confonn idade com o artigo 28, §5° da Constituição do Estado do Pará.

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original que não colidirem com
o presente aditamento.

E por estarem, assim justas e contratadas, assinam o presente Termo em três vias de igual teor e
forma, na presença de duas testemunhas abaixo assinadas.

Belém, 19 de janeiro de 2018.

Testemunhas;

CPF: \lk iV-^í CPF: rT)o.e.i^.JGa

PA-MEM-2017/41271

NPB

FRANCISCO DÉXruVEipA CAMPOS FILHp
Secretário de Administração

/

/

FRANCISCO DE ASSIS DA SILVEIRA

CONSÓRCIO CO>ISTRUTOR DATACENTER

58 • DIÁRIO OFICIAL N" 33545

JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO PARÁ

Quinta-feira, 25 DEJANEIRO DE 2018

ELEMENTO DE DESPESA PERÍODO DEAPLICAÇÃO

PORTARIA PROCESSO
COMARCA/

DEPARTAMENTO
SUPRIDO FINAUDAOE Combustível Consumo

Transp,/
Locam,

Pessoa

Física

Pttso*

Jurídica TOTAL

DATA
DATA FINAL

PRESTAR

CONTAS ATÉ

339030 339030 339033 339C36 339039
INICIAL

1871 PAPR0201704294 NOVO PROGRESSO
RAVNARA GUEDES DE

ALMEIDA
CONCILIAÇÃO

NACIONAL
0,00 225,C0 0,00 0,00 0,00 225,00 20/11/17 19/12/17 03/01/18

1872 PAPR020170429S NOVO PROGRESSO
RAYNARAGUEDES DE

ALMEIDA

CONCILIAÇÃO
NACIONAL

0,00 225,00 0,00 0,00 0,00 225,00 17/11/17 16/12/17 31/12/17

1S82 PAPR0201704281
SECRETARIA DE

INFORMÁTICA
ANDERSON DO VALLE

FIGUEIREDO
TRANSPORTE/
LOCOMOÇÃO 0,00 0,00 100,00 0,00 120,00 220,00 17/11/17 16/12/17 31/12/17

1398 PAPR0201704472 BARCARENA
GABRIEUAQUINO

OOMINGUES
SESSÃO DEJÚRI SO.OO •)6,00 0,00 0,00 1.054.CC 1.150,00 29/11/17 02/12/17 12/01/18

TOTAL 50,00 496,00 100,00 0,00 1.174,00 1.810,00

CONTRATO

Extrato do 1° Termo Aditivo ao Contrato n<>.047/2017/
TJPA//Partes: TJPAeCONSÓRCIOCONSTRUTOR DATACENTER.//
CNPJ; 26.S40.5S8/0001-89//ObJeto do Contrato: a Construção
predial de propósito específico com infraestrutura completa
para DATACENTER de Missão Critica, baseada em padrão TtER
- Nível III, com o forncomcnto c Instalação de infracstruturas
correspondentes, repasse de conhecimentos de operação,
garantia c assistência técnica completa pelo período de 36
(trinta e seis) mesesV/Modalidade de Licitação: Concorrência
n". OOl/TJPA/2017// Vigência: 48 meses com inicio em
31/08/2017 c término em 31/08/2021// Objeto do Aditivo: a
supressão de serviços no percentual de 0,06% e o acréscimo
qualitativo e quantitativo de serviços, no percentual de 1,28%.//
Valor do Aditivo: Supressão de R$ 6.264,06, Acréscimo de R$
127.S47,14, resultando no novo valor contratual global de R$
10.111.267,59// Dotação Orçamentaria: Programa de Trabalha:
02.061.1419.7641; Natureza da Despesa; 4490S1, Fonte
0118// Data da Assinatura: 19/01/2018// Representante do
Contratante: Francisco de Oliveira Campos Filho - Secretário
de Administração// Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos
Aíevedo - Secretária de Planejamento.//

Protocolo: 272613

AVISO DE UCITAÇAO

TRIBUNALDEJUSTIÇA DO ESTADODO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO NOOll/TJPA/2018
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de limpeza de esgotos (limpa rossas),incluindo
drenagem transporte e descarte de material, com abrangência
na área metropolitana de Belém, durante o período de 12 meses
conforme especificações constante deste termo
SESSÃO PÚBLICA; 06/02/2018, às lOhOOmIn, horário de
Brasília, no endereço eletrônico http://comprasgovemamentais.

gov.br. UASG do TJ/PA: 92S942.

Edital disponível em: hltp://comprasgovemamentais.gov.br
e www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206,
(91)3205-3257 ou e-mail licttacao@tjpa.)us.br.
Belém, 24 de janeiro de 2018.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 272484

TOMADA DE PREÇOS N» OOl/TJPA/2018
OBJETO: Contratação de empresa especializada para obra
de construção da subestação de energia elétrica do Fórum de
Barcarena e allmentadores para o interíor do prédio, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecida no edital
e anexos. Abertura: 09/02/2018, is 10 horas (horário
local). As sessões públicas ocorrerão no Auditório da CPL, Prédio
- Sede do Tj/PA, sala T-12S, localizado na Avenida Almirante
Barroso n» 3089, bairro do Souza, Belém - Pará. Edital; Cópia
gratuita em mídia magnética da licitante ou através do site www.
tjpa.jus.br, ou impresso ao custo das cópias. Informações: fone
(91)3205-3184 ou (91)3205-3206, fax (91)3205-3287 ou e-mail
licitacao@tjpa.jus.br Belém, 24/01/2018. CPL do TJPA.

Protocolo: 272356

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DEANULAÇÃO DELICITAÇÃO

PREGÃOELETRÔNICO N«074/TJPA/2017
OBjrrO: Contratação de empresa especializada na prestação
de Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC) provenientes
de circuitos digitais El com Discagem Direta a Ramal (DDR)
ou similar, nas modalidades Local (L), Longa Distância Nacional
(LDN) e Longa Distância Internacional (LDI), a ser executado de
forma contínua, incluindo o fornecimento de equipamentos cm
comodato, instalados local ou remotamente, com funções do tipo
PABX, incluindo lodo o serviço de manutenção e suporte técnico
eventualmente necessários para estes serviços e equipamentos,
pelo período de 12 (doze) meses. OTribunalde Justiça do Estado
do Pará, por meio de seu Secretário de Administração,informa ás
llcitantes e interessadas a ANULAÇÃO do Pregão 074/TJPA/2017,
conforme determinação da Secretaria de Administração,em face
de vícios processuais identificados, nos termos do que dispõe

Protocolo: 272471

o art. 49 da Lei n® 8.666/93. Desta forma, nos termos do art.
109, I, c da Lei n® 8.666/93, ficam os interessados intimados
para apresentarem recurso no prazo de 5 (cinco) dias liteis. As
manifestações poderão ser enviadas para o endereço eletrônico
licitacao@tJpa.jus.br. Belém, 24 de janeiro de 2017. Pregoeiro -
Setor de Licitações TJPA.

Protocolo; 272635

TERMODEHOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N» 004/TJPA/2017

Acolho o julgamento da Comissão Permanente de Licitação,
corroborada peta manifestação da Secretaria de Controle
Interno, em relação à Tomada de Preços n» 004/TJPA/2017, cujo
objeto é a contratação de empresa especializada para execução
da obra de reforma parcial no prédio Sede deste Tríbunal, pelo
valor global de R$-228.356,90 (duzentos e vinte e oito mil,

trezentos e cinqüenta e seis reais e noventa centavos), em
favor da empresa OÁSIS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA,
adjudicando á mesma o objeto do certamte. Homologoa presente
licitação, para os devidos fins. Belém, 24 de janeiro de 2018.
FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO SECRETARIO DE

ADMINISTRACAO.

Protocolo: 272455

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N*001/TJPA/20ia

Acolho o Julgamento do Pregoeiro em relação ao Pregão
Eletrônico n" OOl/TJPA/2018, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO
de Empresa especializada para fornecimento de equipamentos
com instalação de ar condicionado Split, tipo parede ou piso-
teto, para o prédio anexo do fórum de Parauapebas-PA, incluindo
conservação/manutenção cm garantia, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência.
Anexo I do edital. Todas as informações a respeito do certame
estão disponíveis em www.comprasgovernamentais.gov.br.
Belém, 24/01/2018. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 272591